



OKRESNÝ
ÚRAD
ŽILINA

Odbor starostlivosti o životné prostredie
Oddelenie ochrany prírody a vybraných
zložiek životného prostredia kraja
Vysokoškolákov 8556/33B
010 08 Žilina

OU-ZA-OSZP1-2021/044588-005/Bra

V Žiline dňa 27.12.2021

Toto rozhodnutie je právoplatné
a vykonateľné dňom 21.5.2022

ROZHODNUTIE



Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja (ďalej len „Okresný úrad Žilina“), ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny podľa § 4 ods. (1) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 67 písm. h) a § 89 ods. (2) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), na základe žiadosti: **Slovenský horolezecký spolok JAMES, Junácka 6, 832 80 Bratislava** (ďalej len „žiadateľ“), doručenej dňa 26.10.2021, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), rozhodol takto:

predlžuje výkon činnosti

povolenej rozhodnutím Obvodného úradu životného prostredia v Žiline č. 2013/2201-4/Ryb zo dňa 04.07.2013, ktoré bolo predĺžené rozhodnutím Okresného úradu Žilina pod č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018, ktoré bolo vydané na dobu určitú a ktorým bola v bode A. povolená výnimka zo zákazov ustanovených v § 16 ods. (1) písm. a), v znení § 15 ods. (1) písm. a), v znení § 14 ods. (1) písm. d) *zákona*. Výnimkou sa povoľuje žiadateľovi vykonávať horolezecký alebo skalolezecký výstup za hranicami zastavaného územia obce, na skalné objekty v území Prírodnej rezervácie Slnčné skaly, kde v zmysle *zákona* platí 5. stupeň ochrany prírody.

V bode B. povolená výnimka zo zákazov ustanovených v § 16 ods. (1) písm. a) v znení § 15 ods. (1) písm. a), v znení § 14 ods. (1) písm. c) *zákona*. Výnimkou sa povoľuje žiadateľovi pohyb mimo vyznačeného turistického chodníka alebo náučného chodníka za hranicami zastavaného územia obce za účelom prístupu ku skalným objektom v území, kde v zmysle *zákona* platí 5. stupeň ochrany prírody.

Výkon činnosti sa predlžuje do 31.12.2025

V prípade dôvodov uvedených v § 89 ods. (1) *zákona*, môže tunajší orgán ochrany prírody na návrh účastníka konania alebo z vlastného podnetu toto rozhodnutie zmeniť alebo zrušiť.

Toto rozhodnutie je neoddeliteľnou súčasťou rozhodnutia č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018. Ostatné náležitosti rozhodnutia (najmä podmienky rozhodnutia) ostávajú nezmenené.

Odôvodnenie:

Žiadateľ listom zo dňa 20.10.2021, doručeným dňa 26.10.2021 na Okresný úrad Žilina, požiadal o predĺženie platnosti rozhodnutia vydaného rozhodnutím Obvodného úradu životného prostredia v Žiline č. 2013/2201-4/Ryb, zo dňa 04.07.2013, ktoré bolo predĺžené rozhodnutím Okresného úradu Žilina pod č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018.

Žiadateľ svoju žiadosť odôvodnil: „Dňa 4.7.2013 nám bola udelená výnimka zo zakázaných činností v zmysle zákona rozhodnutím č. 2013/2201-4/Ryb na horolezeckú činnosť v PR Slnečné skaly. Dňa 20.4.2018 bola výnimka predĺžená rozhodnutím č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb. Výnimke končí platnosť dňa 31. 12. 2021. Z tohto dôvodu žiadame o predĺženie výnimky na horolezeckú činnosť v tejto lokalite za tých istých podmienok do 31.12.2025.“

Tunajší úrad dňa 15.11.2021, upovedomil o začatom správnom konaní v zmysle ustanovenia § 82 zákona, občianske združenia na svojej internetovej stránke. Do konania sa neprihlásilo žiadne občianske združenie.

Okresný úrad Žilina požiadal listom č. OU-ZA-OSZP1-2021/044588-002/Bra zo dňa 12.11.2021, ŠOP SR Správu NP Malá Fatra o odborné stanovisko k predmetnej žiadosti. Správa NP Malá Fatra sa vyjadrila listom č. NPMF/446-001/2021 zo dňa 01.12.2021, doručeným na tunajší úrad dňa 02.12.2021. Správa NP Malá Fatra identifikovala územie, kde sa dotknutá lokalita nachádza v Žilinskom kraji, okrese Žilina, k. ú. Porúbka, v Prírodnej rezervácii (PR) Slnečné skaly, resp. v ich ochrannom pásme, kde platí 5., resp. 3 stupeň ochrany prírody v zmysle zákona. Správa NP Malá Fatra odporúča požadované predĺženie platnosti rozhodnutia vo veci pre žiadateľa, za rovnakých podmienok, ktoré boli určené v rozhodnutí č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018. V návrhu riešenia Správa NP Malá Fatra uvádza: „V minulosti boli riešené pod Slnečnými skalami viaceré priestupky, avšak týkali sa vždy len priestoru kempu, kde sa konajú rôzne akcie v priebehu roka, ktoré však neorganizuje SHS JAMES, ani inými zahraničnými horolezeckými spolkami, ktoré lezú v PR Slnečné skaly. Splnením a dodržiavaním podmienok uvedených v predchádzajúcom rozhodnutí nebudú výrazne negatívne dotknuté predmety ochrany chránených území, ani ďalšie záujmy ochrany prírody a krajiny.“

Okresný úrad Žilina, listom č. OU-ZA-OSZP1-2021/044588-004/Bra zo dňa 13.12.2021, oboznámil žiadateľa s podkladmi pre vydanie rozhodnutia (odborné stanovisko ŠOP SR, S- NP MF) a v súlade s § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, mu dal možnosť v stanovenej lehote sa vyjadriť. Žiadateľ sa k podkladom nevyjadril.

Okresný úrad Žilina vyhodnotil všetky podklady k vydaniu rozhodnutia, argumenty uvádzané žiadateľom, stanovisko ŠOP SR Správy NP Malá Fatra a dospel k nasledovnému záveru:

Vtedajší Obvodný úrad životného prostredia v Žiline, vydal rozhodnutie č. 2013/2201-4/Ryb zo dňa 04.07.2013, platné do 31. 12. 2016, ktorým bola v bode A. povolená výnimka zo zákazov ustanovených v § 16 ods. 1 písm. a) v znení § 15 ods. 1 písm. a), v znení § 14 ods. 1 písm. d), zákona. Výnimkou sa povoľuje žiadateľovi vykonávať horolezecký alebo skalolezecký výstup za hranicami zastavaného územia obce, na skalné objekty v území PR Slnečné skaly, kde v zmysle zákona platí 5. stupeň ochrany prírody.

V bode B. povolená výnimka zo zákazov ustanovených v § 16 ods. 1 písm. a) v znení § 15 ods. 1 písm. a), v znení § 14 ods. 1 písm. c) zákona. Výnimkou sa povoľuje žiadateľovi pohyb mimo vyznačeného turistického chodníka alebo náučného chodníka za hranicami zastavaného územia obce za účelom prístupu ku skalným objektom v území, kde v zmysle zákona platí 5. stupeň ochrany prírody.

Hore uvedené rozhodnutie bolo na základe žiadosti žiadateľa predĺžené rozhodnutím č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018, ktorému sa končí platnosť do 31.12.2021. Na základe tejto skutočnosti si podal žiadateľ na tunajší úrad opätovné predĺženie platnosti rozhodnutia.

Počas platnosti rozhodnutia č. 2013/2201-4/Ryb zo dňa 04.07.2013 a rozhodnutia č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018, neboli na Okresný úrad Žilina doručené žiadne podnety na porušovanie podmienok predmetného rozhodnutia zo strany žiadateľa a z tohto dôvodu vyhovel žiadosti žiadateľa o predĺženie platnosti rozhodnutia na dlhšie časové obdobie. Vzhľadom na dlhé časové obdobie rozhodovania úradu, Okresný úrad Žilina predĺžil platnosť rozhodnutia do 31.12.2025.

Okresný úrad Žilina má za to, vzhľadom na dôsledné dodržiavanie podmienok vydaného rozhodnutia, absencie negatívnych dopadov na dotknuté prostredie a prebiehajúcu nadštandardnú spoluprácu, zo strany žiadateľa, pri vykonávaní opatrení na zabezpečenie predmetu ochrany Prírodnej rezervácie Slnčné skaly, že na predĺženie výkonu činnosti je oprávnený dôvod. V zmysle § 89 ods. (2) zákona, boli splnené všetky podmienky na predĺženie platnosti rozhodnutia, a teda Okresný úrad Žilina žiadosti o predĺženie platnosti rozhodnutia č. OU-ZA-OSZP1-2018/005527-010/Ryb zo dňa 20.04.2018, vyhovel v plnom rozsahu.

Na základe vyššie uvedených skutočností, Okresný úrad Žilina rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podľa položky 161 Sadzobníka správnych poplatkov, ktorý tvorí prílohu zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, žiadosť nepodlieha zaplateniu správneho poplatku.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, do 15 dní odo dňa doručenia na Okresný úrad Žilina. Podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok, toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom, pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný prostriedok.



Ing. arch. Pavel Kropitz
vedúci odboru

Doručuje sa

SHS JAMES, Junácka 6, 832 80 Bratislava

Po právoplatnosti

1. ŠOP SR, Správa NP Malá Fatra
2. SIŽP, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Legionárska 5, 012 05 Žilina
3. Co/ spis